
1. مقدمه
در حوزه‌ی کسب‌وکار، حسابداری نخستین 
زمینه‌ای بود که از ابزارها و فناوری‌های نوین 
اطلاعــات و ارتباطات )ICT1( بهــره برد. در 
حسابداری، ابزارها و تکنیک‌های ICT برای تبدیل فرایند سنتی 
حسابداری به هوشمند مورد استفاده قرار گرفتند و در سطوح 
بعدی، بخش‌های تحلیل و تفســیر نیز به این مجموعه افزوده 
شــدند )Kwilinski, 2019(. در مراحل اولیه، میزان پذیرش 
ICT در حسابداری به دلیل نگرش محافظه‌کارانه‌ی حسابداران 
 .)1984 ,Barras and Swann( عملیاتی بســیار کند بــود
در اوایل دهه‌ی 1990، با افزایش شــدید رقابت، ســازمان‌ها 
تــاش کردند تا با جایگزینی فرایندهای ســنتی ثبت دفاتر و 
حســابداری با هوشمند، بهره‌وری عملیاتی را بهبود و هزینه‌ها 
را کاهــش دهنــد )Manson, 2001(. امروزه ســازمان‌ها از 
ابزارهای ICT برای انجام وظایف ساده مانند محاسبات عددی 
و وظایف پیچیده مانند برنامه‌نویسی، مدل‌سازی و برنامه‌ریزی 
منابع ســازمانی )ERP2( استفاده می‌کنند. مؤسسه‌ی دیلویت، 
از ابزارهــای ICT بــرای اطمینان‌بخشــی و شــرکت PwC از 
آن برای کنترل ریســک اســتفاده می‌کند. در حقیقت، اکثر 
مؤسسات حسابرســی بزرگ در فرایندهای حسابرسی خود، از 
 این فناوری‌ها، مانند پــردازش تصویر، انتقال الکترونیکی وجه

)EFT3( و تبــادل داده‌های الکترونیکی )EDI4(، برای اطمینان 
از دقــت ارزیابی داده‌های خود و بهبــود کیفیت گزارش‌های 
حسابرسی، قضاوت حسابرسی و خدمات کلی حسابرسی رایانه 

هوش مصنوعی
در فرایندهای حسابرسی

موسی بزرگ اصل - پارسا پورمهدی - ادریس کریمی قره عمر

استفاده می‌کنند )Bell و همکاران, 1998(.

2. جنبه‌های مرتبط با حسابرسی
اصطلاح »حسابرســی« بــه فرایندی نظام‌مند و مســتقل 
اطلاق می‌شــود که طی آن شــواهدی درباره ادعاها در مورد 
اقدامات و رویدادهای مالی جمع‌آوری و ارزیابی شــده و میزان 
تطابق این ادعاها با معیارهای تعیین‌شــده مشــخص و نتایج 
به اســتفاده‌کنندگان و ذی‌نفعان گزارش می‌شــود )Hayes و 

همکاران, 2014(:
- فرایند نظام‌مند به یک برنامه‌ی حسابرســی ساختاریافته 

مبتی‏بر تکنیک‌های پذیرفته‌شده عمومی اشاره دارد؛
- اســتقلال به‏معنای بی‌طرفی حسابرس و انجام عملیات با 

تجربه و اهداف مشخص در رسیدگی اسناد است؛
- ادعاهــا به اطمینان مدیریت در مــورد وجود رویدادهای 

مالی که در صورت‌های مالی گزارش شده‌اند، اشاره دارد؛
- تعییــن میــزان تطابــق ادعاهــا بدین معنی اســت که 
حسابرس بررسی می‌کند آیا ارائه و افشای اطلاعات مختلف با 
چارچوب‌های گزارشگری مالی قابل‌اعمال، مانند استانداردهای 
بین‌المللی گزارشــگری مالی )IFRSs5(، مطابقت دارد یا خیر. 
هــدف اصلی ارائــه‌ی گزارش حســابرس، بیــان قابلیت اتکا 

اطلاعاتی است که در اختیار استفاده‌کنندگان قرار می‌گیرد.
فرایند حسابرســی با پذیرش یک مؤسســه شروع می‌شود 
که می‌تواند با جــذب صاحب‌کار جدید یــا ادامه‌ی همکاری 
با صاحب‌کار فعلی صورت گیرد. در مرحله‌ی بعد، حســابرس 
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حجم شــواهد مورد بررســی را برای اطمینــان از عدم وجود 
مغایرت‌های مهــم در گزارش‌های صاحب‌کار تعیین می‌کند و 
در مرحله‌ی ســوم، مســتندات لازم را برای حمایت از کنترل 
داخلــی و عادلانه‏بودن اطلاعــات مالی مورد رســیدگی قرار 
می‌دهد. در نهایت، حسابرس با طی رویه‌ای دقیق، نظر خود را 

در مورد ادعاهای مدیریت صادر می‌کند.
فرایند حسابرســی ســنتی بسیار زمان‌بر، خســته‌کننده و 
پرهزینه اســت؛ علاوه بر این، احتمال خطای انسانی نیز وجود 
دارد. همچنین، ممکن است اطلاعات مهم کپی، سرقت یا نابود 
شــوند. در یک ســازمان، تصمیم‌گیری‌ها بر اساس اطلاعاتی 
انجام می‌شود که از طریق ابزارهای مبتنی بر فناوری اطلاعات 
و ارتباطــات تبادل می‌شــود. امروزه، ســازمان‌های تجاری با 
اســتفاده از هوش مصنوعی )AI6( بدون نیاز به دخالت انسان 

اطلاعات تولید می‌کنند.
هوش مصنوعی، فناوری‌ای اســت که می‌تواند مانند انسان 
رفتار کند و توانایی برنامه‌ریزی، یادگیری و حل مسئله را دارد 
)Bakarich and O’Brien, 2020(. مــا در زندگی روزمره‌ی 
خود به‌نوعی با هوش مصنوعی تعامل داریم. به دلیل قابلیت‌های 
چشم‌گیر هوش مصنوعی، اکثر کسب‌وکارها برای حفظ رقابت 
در دنیای چالش‌برانگیز امروز، از آن استفاده می‌کنند. از آن‌جا 
که حسابرسی بخش جدایی‌ناپذیر یک کسب‌وکار است، کاربرد 
هوش مصنوعی در فرایند حسابرسی به یک موضوع تحقیقاتی 

مهم تبدیل شده است.
این مطالعه، جنبه‌های مختلف هوش مصنوعی در حسابرسی 

ماننــد اهمیت اســتفاده از هــوش مصنوعــی در فرایندهای 
حسابرســی، مراحل تبدیل فرایند حسابرسی سنتی به مبتنی 
بر هوش مصنوعی و تأثیر فرایند حسابرســی مبتنی بر هوش 
مصنوعی بر مؤسسات حسابرسی، کسب‌وکارها، صاحب‌کاران، 
اســتفاده‌کنندگان گزارش‌های مالی و سایر ذی‌نفعان را به‌طور 

گسترده پوشش می‌دهد.

3. مرور ادبیات
پیشرفت‌های اخیر فناوری، تغییرات چشم‌گیری در حرفه‌ی 
حســابداری ایجاد کرده اســت )Zhang و همکاران , 2020(. 
هــدف از به‌کارگیری هوش مصنوعی در حسابرســی، کاهش 
 )2020 , Morais و Ferreira( حجم عملکردهای اداری است
. وظایف تکراری و ســاختاری بســیاری در فرایند حسابرسی 
وجــود دارد که هوش مصنوعی می‌تواند به‌راحتی و با دقت بالا 

.)2016 , Agnew( آن‌ها را انجام دهد
در صورت خودکارســازی هر یک از فرایندهای حسابرسی، 
به‌هیچ‌وجه به حسابرســان انســانی برای انجام آن فرایند نیاز 
نخواهــد بــود )Abdolmohammadi, 1999(. با این حال، 
هنوز نمی‌توان به‌طور ثابت برای تک‌تک عملیات حسابرســی 
مشخص کرد که دقیقاً چه فعالیت‌هایی توسط هوش مصنوعی 
انجام خواهد شد )Srinivasan, 2016(. برخی از مؤسسات، از 
هوش مصنوعی برای تجزیه و تحلیل بررســی عملکرد، ارزیابی 
ریســک، اندازه‌گیری اهمیــت و قضاوت در خصــوص تداوم 
فعالیت و ارزیابی سیستم‌های کنترل داخلی استفاده می‌کنند 
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)Baldwin و همکاران, 2006(
امروزه هوش مصنوعی اغلب در جمع‌آوری داده، اســتخراج 
داده، مقایسه‌ی داده و اعتبارسنجی داده استفاده می‌شود و به 
استخراج اطلاعات از داده‌ها به گونه‌ای کمک می‌کند که بتوان 
از آن برای تصمیم‌گیری مهم اســتفاده کرد. از هوش مصنوعی 
همچنین می‌توان در فرایندهای زمان‌بر مانند تجزیه و تحلیل 
تراکنش‌هــا، تأیید رســیدها و پرداخت‌ها و تولیــد داده‌های 
پشــتیبان اســتفاده کرد )Brennan و همــکاران, 2017(. 
ابزارهای هوش مصنوعی توانایی جســتوجوی اســناد پیچیده 
مانند تصویر، قرارداد، اســناد، یادداشــت‌ها و ســایر اطلاعات 
مرتبط با حســابداری را دارند و می‌توانند رویداد‌های مشکوک 

.)2016 ,Agnew( را شناسایی کنند
به دلیل رســوایی‌های متعدد حســابداری در چند دهه‌ی 
گذشته، مؤسســات حسابرسی اکنون به شهرت و تصویری که 
از آن‌ها منعکس می‌شــود توجه بسیاری دارند و انتظار می‌رود 
کــه کاربرد بلاک‌چین و هــوش مصنوعی بتوانــد راهی برای 
بازگرداندن اعتماد و قابلیت اطمینان ازدست‌رفته‌ی آن‌ها باشد.

4. هوش مصنوعی در حسابرسی
حسابرســان از مدل‌های مبتنی بر یادگیری‌ماشــین برای 
تشــخیص تقلــب و تحلیل داده‌هــای بدون ســاختار مانند 
پست‌های رسانه‌های اجتماعی، کلیپ‌های صوتی و ایمیل‌ها از 
طریق یادگیری عمیق استفاده می‌کنند. این مدل‌ها همچنین 
به آن‌ها کمک می‌کنند تا با طرف‌های اصلی یک سازمان مانند 
مدیر مالی، اعضای هیأت مدیره و اعضای کمیته‌ی حسابرسی 
تعامل داشته باشند. هوش مصنوعی انواع مختلف قراردادها را 
بــا کم‌ترین زمان و هزینه و با دقــت و کیفیت بالاتر تجزیه و 
تحلیل می‌کند. فشار مداوم بر حسابرسان برای اطمینان‌بخشی 
در خصــوص ادعاهای مدیریــت، اهمیت اســتفاده از هوش 

مصنوعی در فرایند حسابرسی را افزایش می‌دهد.
هــوش مصنوعی به فناوری‌ای اطلاق می‌شــود که می‌تواند 
رفتار انســانی ماننــد تصمیم‌گیری، درک بصــری، ترجمه‌ی 
 )ML7( زبان و تشــخیص گفتار را تقلید کند. یادگیری‌ماشین
یکــی از فناوری‌های زیرمجموعه‌ی هوش مصنوعی اســت که 
می‌تواند محاســبات آماری و ریاضی پیچیده و طولانی را بدون 
هیچ خطایی و بســیار ســریع انجام دهد. مدل‌های مبتنی بر 
یادگیری‌ماشــین قادر بــه طبقه‌بنــدی و پیش‌بینی داده‌های 
جدید هســتند )Kazim and Koshiyama, 2020(. از دیگر 
زیرمجموعه‌های مهم هوش مصنوعی می‌توان به سیســتم‌های 
خبره )ESs8( و شبکه‌های عصبی مصنوعی )ANNs9( نیز اشاره 

کرد.
حسابرســان از مدل‌های مبتنی بر یادگیری‌ماشــین برای 
تشــخیص تقلــب و تحلیل داده‌هــا، مانند صورتحســاب‌ها و 

قراردادها، اســتفاده می‌کنند. یادگیری‌ماشــین همچنین به 
حسابرســان کمک می‌کند تا با طرف‌های اصلی یک ســازمان 
ماننــد مدیر مالی، اعضــای هیأت مدیــره و اعضای کمیته‌ی 
حسابرســی تعامل داشته باشند. فشــار مداوم بر حسابرسان 
در راســتای انعکاس اطلاعات واقعی و منصفانه از ســازمان‌ها، 
اهمیت اســتفاده از هوش مصنوعی در فرایند حسابرســی را 

افزایش می‌دهد.
سیســتم‌های خبره سیســتم‌های نرم‌افزاری هســتند که 
اطلاعــات تخصصــی چندین کارشــناس را برای تشــخیص 
مشــکلات احتمالــی که مانــع از ارائه‌ی خدمــات با کیفیت 
می‌شــوند، گردآوری می‌کنند )Arnold و همکاران , 2004(. 
این سیستم‌ها به تصمیم‌گیری بهتر کمک می‌کنند و می‌توانند 
رعایت استانداردها و اصول حرفه‌ای در فرایندهای حسابرسی 
.)1995 , Baldwin-Morgan and Stone( را افزایش دهند

شبکه‌های عصبی مصنوعی دنباله‌ای از الگوریتم‌ها است که 
با تقلید از عملکردهای مغز انســان، سعی در شناسایی روابط 
بین مجموعه‌ی داده‌ها را دارنــد. از این فناوری می‌توان برای 
پیش‌بینی رونــد آینده با تحلیل کلان‌داده اســتفاده نمود. از 
آن جایی که تصمیمات حسابرســی بر اســاس مدارک تولید 
شــده از داده‌های حسابداری تاریخی است، اهمیت استفاده از 
شــبکه‌های عصبی مصنوعی در فرایند حسابرسی به‌تدریج در 

حال افزایش است.

5. چارچوب به‌کارگیری هوش مصنوعی
در به‌کارگیــری هوش مصنوعی در ســازمان، حسابرســی 
داخلی وظیفه دارد دســتورالعمل‌های لازم در مورد چگونگی 
ارزیابــی، درک و برقراری ارتباط با میــزان تأثیر این فناوری 
بــر توانایی ســازمان بــرای ایجــاد ارزش در دوره‌های زمانی 
مختلف مانند کوتاه‌مــدت، میان‌مدت و بلندمدت را ارائه کند. 
حسابرســان داخلی می‌توانند برای طراحی خدمات مبتنی بر 
هوش مصنوعی برای ســازمان، از چارچوب حسابرسی تجویز 
شده توســط انجمن حسابرسان داخلی )IIA10( استفاده کنند. 

در ادامه به معرفی مختصر این چارچوب می‌پردازیم.
5.1. اجزا

5.1.1. استراتژی هوش مصنوعی
یک سازمان، باید اســتراتژی هوش مصنوعی خاص خود را 
مطابق با نیازهای خود طراحی کنــد تا از بهترین مزایایی که 
هوش مصنوعی می‌تواند ارائه دهد بهره‌مند شــود. هر سازمانی 
اســتراتژی خاص خود را دارد و استراتژی هوش مصنوعی یک 
امکان مهم برای آن خواهد بــود که می‌تواند عملکرد آن‌ها را 
بســیار بهبود بخشد. حسابرســی داخلی باید مدیریت ارشد و 
اعضای هیأت مدیره را در مورد اهمیت بالای داشتن استراتژی 

هوش مصنوعی برای پیشی گرفتن از رقبا آگاه کند.
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یک ســازمان باید معیارهای زیر را برای پیاده‌ســازی یک 
استراتژی موفق هوش مصنوعی درنظر بگیرد:

 - هدف روشن در امور مرتبط با هوش مصنوعی
 - بودجهی کافی برای تحقیق و توســعه‌ی مبتنی بر هوش 

مصنوعی
 - آمادگی برای کســب مزایا و مقابله با تهدیدات مرتبط با 

هوش مصنوعی
5.1.2. حاکمیت

حاکمیــت هــوش مصنوعی شــامل رویه‌ها، ســاختارها و 
فرایندهایی بــرای مدیریت، هدایت و نظــارت بر فعالیت‌های 
مرتبط با هوش مصنوعی ســازمان اســت که نقش مهمی در 
دســتیابی به اهداف موردنظر ایفا می‌کند. ســاختار و دامنه‌ی 
حاکمیت به ماهیت و نوع سازمان بستگی دارد. حاکمیت هوش 
مصنوعی باید مبتنی بر نتیجه باشــد و مسائل اخلاقی، قانونی 
و اجتماعی را رعایت کند. یک ســازمان باید تعداد کافی افراد 
ماهر و باتجربه برای نظارت بــر فعالیت‌های روزمره مبتنی بر 

هوش مصنوعی داشته باشد.
5.1.3. عامل انسانی

به دلیل خطاهای انســانی در سیستم سنتی، جهان اکنون 
به ســمت خودکارسازی در حال حرکت اســت. در پشت هر 
الگوریتم مبتنی بر انســان، یــک عامل انســانی وجود دارد؛ 
بنابراین، خطاها و تعصبات انســانی بر عملکرد این الگوریتم‌ها 
تأثیر می‌گذارند. برای کاهش خطر خطای انســانی، باید نکات 

زیر رعایت شود:
- الگوریتم‌ها باید با هدف اصلی سازمان همسو باشند؛

 - نتایــج هوش مصنوعی باید برای اهداف اخلاقی، قانونی و 
به‌طور مسئولانه استفاده شود؛

 - الگوریتم‌هــا باید به دور از تعصبات و خطاهای انســانی 
طراحی شوند.

5.2. عناصر
5.2.1. تاب‌آوری سایبری11

تاب‌آوری سایبری، به توانایی یک سازمان برای آماده ماندن 
در برابر هرگونه حمله سایبری غیرمنتظره اشاره دارد. این امر، 
یک فرایند مداوم اســت و به ســازمان کمک می‌کند تا خطر 
زیان‌های ناشــی از حمله ســایبری را تا حد ممکن پایین نگه 
دارد. تاب‌آوری سایبری به‌طور گســترده موارد زیر را پوشش 

:)2017 ,EY( می‌دهد
 - شناسایی، ساخت و محافظت از سیستم‌های سازمان؛

 - تشخیص، پاســخ‌گویی و برقراری ارتباط در مورد مسائل 
مرتبط با سیستم؛

 - اجرای سیســتم‌های آزمایشــی و نگهــداری برنامه‌های 
بازیابی.

5.2.2. شایستگی‌های هوش مصنوعی12

شایســتگی‌های هــوش مصنوعی به توانایی یک ســازمان 
برای فراهم‌کردن شــرایط انجام عملیات‌های هوش مصنوعی 
اشــاره دارد. این مفهوم شامل نرم‌افزار، سخت افزار، نیروی کار 
آموزش‌دیــده، منابع مالی و حمایت هــای مختلف از مدیران 

ارشد سازمان می‌شود.
5.2.3. کیفیت داده

کیفیــت داده، بــر قابلیــت اطمینان، دقــت و کامل بودن 
داده‌های تعریف‌شــده‌ای که الگوریتم‌هــای هوش مصنوعی بر 
اســاس آن ساخته می‌شــوند، تأکید می‌کند. داده‌ها باید قابل 
تنظیم باشــند و به‌طور کامل بین سیســتم‌های متصل شده 

ارتباط برقرار کنند.
5.2.4. معماری و زیرساخت داده

معماری و زیرساخت داده، شــامل دستورالعمل‌های دقیق 
در مورد نحوهی مدیریت و اســتفاده از داده‌های سازمان است. 
همچنین بر مسئله‌ی حریم خصوصی، نقش‌ها و مسئولیت‌های 
داده و جمع‌آوری، اســتفاده، ذخیره‌ســازی و تخریب داده‌ها 

تمرکز دارد.
5.2.5. اندازه‌گیری عملکرد

یک ســازمان عملکرد فعالیت‌ها را بر اســاس دســتیابی به 
اهــداف اندازه‌گیری می‌کند. در یک ســازمان مبتنی بر هوش 
مصنوعی، فعالیت‌ها باید توســط هوش مصنوعی هدایت شوند 
تا بتوانند در دســتیابی به اهداف نقش داشــته باشند؛ در این 
شرایط، اندازه‌گیری عملکرد آســان‌تر می‌شود. مدیریت ارشد 
باید به‌طور مرتــب فعالیت‌های مبتنی بر هــوش مصنوعی را 

نظارت کند.
5.2.6. اخلاق

طراحی هوش مصنوعی برای یک ســازمان باید به مســائل 
اخلاقی پایبند باشــد. افرادی که در طراحی، توســعه، فرایند 
تصمیم‌گیری و نتایج هوش مصنوعی نقش دارند باید پاسخ‌گو 
باشند و ارزش‌ها و هنجارهای استفاده‌کنندگان مورد توجه قرار 
گیرد. فرایند هوش مصنوعی باید به راحتی قابل درک باشد و 

عاری از هرگونه تعصب باشد.
5.2.7. جعبه سیاه13

طبق فرهنــگ لغت کمبریج، جعبه‌ی ســیاه به دســتگاه 
الکترونیکی اطلاق می‌شود که سوابق اطلاعات رانندگی را نگه 
می‌دارد و مکانیســم داخلی این دستگاه برای راننده ناشناخته 
اســت. همچنین، یک فرایند تصمیم‌گیری اساسی دارای سه 

:)1978 ,Carlson( مرحله‌ی مهم است
- هوش، شــامل جمع‌آوری داده‌ها، مشخص کردن اهداف، 

تحلیل مشکلات، تأیید داده‌ها و منطقی‌سازی مشکلات؛
- طراحی، داده‌های پردازش‌شده جمع‌آوری و اهداف کمّی 
می‌شوند و جایگزین‌ها با اختصاص وزن مرتبط به هر جایگزین 

ایجاد می‌گردند؛
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- انتخــاب، جایگزین)های( مورد نظــر پس از انجام تحلیل 
کامل هر جایگزین انتخاب می‌شود.

در حسابرســی مبتنــی بر هــوش مصنوعی، حســابرس 
می‌توانــد داده‌های ورودی و خروجی را تأیید کند اما در مورد 
مکانیســم‌های عملکرد هوش مصنوعی آگاهی نداشــته باشد. 
بنابرایــن، هوش مصنوعی بخش مهمی از فرایند تصمیم‌گیری 
اســت که در عملیــات مدیریتی و فنی در دنیای کســب‌وکار 

مدرن استفاده می‌شود.

6. تحول فرایند حسابرسی
حسابرسی سنتی ســه نقش مهم یعنی نظارت، اطلاعات و 
 ,Wallace( بیمه به‌عنوان بخشــی از حاکمیت را ایفا می‌کند

:)2004
- در نقــش نظارتــی، مدیرانی که به‌عنوان عامل شــناخته 
می‌شوند با بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری از طریق کنترل، 
هزینه‌های نمایندگی را کاهش می‌دهند و از این رو مسئولیت 

خود را محدود می‌کنند؛
- سهامداران و سایر ذی‌نفعان بر اساس اطلاعات تولید شده 
توســط مدیران تصمیمات مهم می‌گیرند. حسابرسان با انجام 
نقش اطلاعاتی خود، قابلیــت اطمینان و انصاف این اطلاعات 

را تضمین می‌کنند؛
- در نقش بیمه، حسابرســان اطمینان حاصل می‌کنند که 
اطلاعاتی که به ســازمان دیگر منتقل می‌شــود واقعاً وضعیت 

مالی شرکت را نشان می‌دهد و چیزی برای پنهان کردن وجود 
ندارد. با این حال، نمی‌تواند مشــکل عدم‌تقارن اطلاعات بین 

سهامداران و مدیران را حل کند.
در این شــرایط، نقش اصلی حســابرس اطمینان دادن به 
ســرمایه‌گذاران در خصوص قابل‌اتکا بودن اطلاعات ســازمان 
است. هوش مصنوعی می‌تواند با افزایش سرعت پردازش داده 
و کاهش خطای انســانی به حسابرسان کمک کند تا این کار 
را آسان‌تر انجام دهند. سیســتم جامع و یکپارچه‌ی اطلاعات 
حســابداری عدم‌تقــارن اطلاعات بین مدیــران و ذی‌نفعان و 
ریســک مرتبط با انتقال اطلاعات را کاهش می‌دهد. بنابراین، 
وظایف حسابرســان سنتی، توســط فناوری‌های جدید انجام 
خواهد شــد و یک نقش حسابرســی جدید ظهور خواهد کرد 
که بــه حوزه‌های دیگــر اطمینان مانند تجــارت الکترونیک، 
مســئولیت‌های اجتماعی و زیســت‌محیطی، قابلیت اطمینان 
سیســتم‌های اطلاعاتی، امنیت سایبری و اندازه‌گیری عملکرد 
گســترش خواهد یافت؛ اگرچه این موارد به شایســتگی‌ها و 
توانایی‌های مؤسسات حسابرســی برای پذیرش این تغییرات 
جدیــد بســتگی دارد )Jeacle, 2017 و Andon و همکاران, 

)2014
6.1. تاثیر هوشمندشدن بر کیفیت حسابرسی

مکانیســم حاکمیــت محدودیت‌های خاص خــود را دارد. 
کلاهبرداری‌هــای مالی بدنام انرون در ســال 2001، وردکام 
و تایکو در ســال 2002، هلت‌ســاوت و فردی مک در ســال 
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2003، گــروه بیمه‌ی آمریکایی در ســال 2005، لمان برادرز 
در ســال 2008 و ســات‌یام در ســال 2009 ثابــت کرد که 
مکانیســم حاکمیت موجود می‌تواند توسط مدیران به شیوه‌ی 
خود دستکاری شــود. این حفره‌ها نیاز به معرفی یک سیستم 
حسابرســی جدید را ضروری می‌کند. کیفیت حسابرســی در 
تشــخیص مغایرت‌ها در صورت‌های مالی و آشکارسازی آن‌ها 
برای طرف‌های ذی‌ربط نهفته است. کیفیت حسابرسی بالاتر، 
برای کنترل مدیران و تصمیم‌گیرندگان برای اتخاذ تصمیمات 
سرمایه‌گذاری مفیدتر خواهد بود. اما این امر مستلزم تلاش‌ها 
و صرف هزینه‌ها در جهت استفاده از حسابرسان کارآمد است 
که رابطه‌ی منفی با درآمد ســازمان دارد )Chen و همکاران, 
2019(. بســیاری از ســازمان‌ها در حال حاضر فرایند خود را 
هوشمند می‌کنند تا از مزایای کلان‌داده و ابزارهای نوین برای 
ارائه خدمات با کیفیت بالاتر بهره‌مند شوند. این به حسابرسان 
کمک می‌کند تا با اجتناب از روش‌های نمونه‌گیری سنتی که 
ممکن اســت برخی داده‌های حیاتی و حســاس نادیده گرفته 
شــود، ریســک حسابرســی را کاهش دهند و فرایند ارزیابی 
ریســک و قضاوت نیــز بهبود یابد. از آن‌جایــی که بار اضافی 
توسط فناوری برداشته می‌شود، مدیران می‌توانند روی مسائل 
مهم‌تــر تمرکز کنند و در نتیجه کیفیت حاکمیت شــرکتی را 

افزایش دهند.
6.2. تاثیر هوشمندشدن بر مؤسسات حسابرسی

دلیل اصلی هوشمندشدن مؤسسات حسابرسی، پاسخ‌گویی 

به تقاضای بازار اســت. رقابت شدید و انتظارات برای خدمات 
بهتر، مؤسســات حسابرســی را مجبــور به ایجــاد تغییر در 
 .)2014 ,Heppelmann و Porter( فرایندهای خود می‌کند
مؤسســات حسابرســی گزینه‌ی دیگری جز نوآوری و پذیرش 
پیشــرفت‌های فناوری در این دنیــای چالش‌برانگیز نخواهند 
داشت و در میان ابزارهای هوشــمند، اولویت را برای پذیرش 
 Van den( هــوش مصنوعــی و کلان‌داده قرار خواهنــد داد
Broek و van Veenstra, 2018(. کلان‌داده به حسابرســان 
کمک می‌کند تا موارد مرتبط با شکاف داده‌ای مانند شناسایی 
شــکاف در ســاختار داده، یافتن داده‌های ناقــص و تناقضات 
داده‌ای را کاهــش دهنــد )Zhang و همــکاران, 2015(. از 
آن‌جایی که جمع‌آوری و پردازش داده‌ها توسط فناوری انجام 
می‌شــود، حسابرســان می‌توانند زمان ارزشمند خود را صرف 
تحلیل داده کنند )Krahel و Titera, 2015( و سیســتم‌های 
تجزیه و تحلیل کلان‌داده به‌طور خودکار داده‌ها را قابل استفاده 
می‌کننــد )Kogan, 2014(. بنابرایــن از کلان‌داده می‌تــوان 
به‌عنوان جایگزینی برای آنچه که به‌عنوان شــواهد حسابرسی 
شــناخته می‌شــود )Yoon و همکاران, 2015(، اندازه‌گیری 
ســطح ریســک )Brown و همکاران, 2015( و کشف تقلب 
)Nigrini, 2019( اســتفاده کرد. اگرچه به‌کارگیری کلان‌داده 
و هوش مصنوعی در یک مؤسســه‌ی حسابرسی مزایای زیادی 
دارد، امــا باید به ایمنی و حریم خصوصی توجه ویژه شــود تا 

ریسک‌های مرتبط با امنیت سایبری کاهش یابد.
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6.3. مراحل تبدیل عملیات حسابرســی ســنتی به 
مبتنی بر هوش مصنوعی

مرحله‌ی 1( هدف و ساختار الگوریتم
اهداف کلیدی پیاده‌ســازی الگوریتم باید مشخص و عوامل 
مهم بــرای تولید نتایج مــورد نظر گنجانده شــود. همچنین 
تعیین و رعایت مقررات لازم برای عملکردهای هوش مصنوعی 

ضروری است.
مرحله‌ی 2( مسائل مربوط به منابع داده

داده‌ها باید از منابع اصلی جمع‌آوری شوند. اگر منبع اصلی 
نیست، باید قابل‌اعتماد باشد. روش جمع‌آوری داده‌ها، تغییرات 
الگو، ســرعت، روش ورود و ویژگی‌های داده‌ها برای اطمینان 
از کیفیــت داده‌ها باید مورد توجه قرار گیرد. اگر منابع داده‌ی 
دیگری وجود دارد که مدل یا ماشــین برای آن آموزش ندیده 

است، باید برای آن تدبیری در نظر گرفته شود.
مرحله‌ی 3( پیش‌پردازش داده

باید توضیحــات و گزینه‌های لازم برای حل هرگونه داده‌ی 
گم‌شــده و ناقص وجود داشــته باشــد. روش‌هــای انتخاب و 
استانداردسازی برای مجموعه‌ی داده‌های آموزشی و آزمایشی 

باید تشریح شود.
مرحله‌ی 4( ساخت مدل

در ســاخت مدل، باید اطلاعات دقیقی در مورد تکنیک‌های 
هوش مصنوعی ارائه شود. دلایل انتخاب یک تکنیک خاص یا 
رد تکنیک‌های دیگر باید توضیح داده شــود. اگر نیاز به اصلاح 
الگوریتم‌ها باشــد، معیارها باید مشــخص شوند. باید اطلاعات 
لازم در مورد منابع، الگو، معیارها و بســته‌های برنامه‌نویســی 

کامپیوتری کدهای الگوریتم وجود داشته باشد.
مرحله‌ی 5( آزمایش

معیارهــای آزمایش دقت مدل باید ذکر شــده و اطلاعات 
مربوط به حساسیت الگوریتم‌ها نسبت به تغییرات جزئی فرض 

شود.
مرحله‌ی 6( اجرا

فراینــد اجــرای عملی هــوش مصنوعی باید ذکر شــده و 
دســتورالعمل‌های لازم در مورد مشــارکت طرف‌های مختلف 
تدوین گردد. مدل همچنین باید قبل از نصب نهایی توسط یک 
کارشناس خارج از سازمان به دقت بررسی شود. در حین انجام 
عملیات‌ها توســط مدل نیز، لازم است نتایج نهایی و اهداف با 

دقت بسیار زیادی با هم تطبیق داده شوند.
مرحله‌ی 7( نظارت

نظارت ظرفیت ســازمان را برای اجرا، نگهداری و نظارت بر 
مدل هوش مصنوعی اندازه‌گیری می‌کند و بخش‌های ذی‌ربط 
را ملزم می‌کند تا مســئولیت‌های مربوطه خود را انجام دهند 
و برای دســتیابی به اهداف ســازمان به شــیوه‌ای اجتماعی و 

اخلاقی، مقررات را رعایت کنند.

7. نتیجه‌گیری
هوش مصنوعی در حال حاضر به‌طور گسترده در حوزه‌های 
مختلــف حســابداری و مالی مورد اســتفاده قــرار می‌گیرد. 
کلان‌داده پتانســیل عظیمی برای تغییر روش کار حسابرسان 
دارد و می‌توانــد ســطح اطمینان از منصفانــه بودن اطلاعات 
صورت‌های مالی را افزایش دهد. برای آشنایی اشخاص مختلف 
با مفهوم اســتفاده از کلان‌داده در حسابرسی، نیاز به راه‌اندازی 
برنامه‌ی آموزشــی گسترده و به‌روزرسانی سرفصل‌های دوره‌ها 
و برنامه‌های مختلف اســت. همچنین لازم اســت، با توجه به 
تغییرات در فرایندها و عملکردها، استانداردهای حسابداری به 
دلیل ماهیت مرتبط با گزارشــگری مالی مورد تجدیدنظر قرار 
گرفته و استانداردهای حسابرسی نیز با ارائه‌ی دستورالعمل‌های 
لازم در مورد نحوه‌ی پذیرش و اســتفاده از فناوری در فرایند 

حسابرسی اصلاح شوند.
ادغــام کلان‌داده بــا تکنیک‌هــای حسابرســی ســنتی و 
سیســتم‌های خبره، دقت روش‌های تحلیلی را افزایش داده و 
بــه تهیه‌ی گزارش باکیفیت کمک می‌کند. اما با وجود مزایای 
فراوان، عدم بی‌طرفی، مطالعات ناکافی در مورد سیستم موجود 
و ســوگیری انسانی ممکن است مانع دستیابی به اهداف مورد 
نظر شــود. بنابراین باید شفافیت کافی در توسعه سیستم‌های 

مبتنی بر هوش مصنوعی وجود داشته باشد.
به دلیل نبود زیرســاخت‌های کافی و ذهنیت سنتی رهبران 
و مدیران، اســتفاده از هوش مصنوعی در فرایند حسابرسی با 
سرعت کمی افزایش می‌یابد و ممکن است چندین سال طول 

بکشد تا عملیاتی شود.
کاربرد هوش مصنوعی، مســتلزم رعایت برخی مسائل مانند 
امنیت ســایبری، قوانین و مقــررات، اخلاق و حریم خصوصی 
داده‌ها است. این مســائل انطباقی باید ابتدا برای دستیابی به 
بهترین نتیجه از هوش مصنوعی مورد رســیدگی قرار گیرند. 
دامنــه‌ی کاربرد هــوش مصنوعی در فرایند حسابرســی باید 
به‌وضوح تعریف شود. تشکیل یک نهاد ملی مرکزی متشکل از 
متخصصان در حوزه‌های مختلف برای ایجاد، توســعه و نظارت 
بر چارچوب و مســائل مربوط به رعایت مــوارد فوق، ضروری 
اســت. یک بانک داده‌ی جامع از بخش‌هــای مختلف حداقل 
بــرای چند دهه برای کمک به مقایســه داده‌های بلندمدت و 
تجزیه و تحلیل عملکرد مالی و سایر عملکردها مورد نیاز است. 
توســعه‌ی یک فرهنگ اشتراک‌گذاری داده می‌تواند به کاهش 
هزینه‌ی جمع‌آوری، ذخیره‌ســازی و توزیع داده‌ها و همچنین 
ایجاد تعادل‌ میان سیستم‌های مبتنی بر هوش مصنوعی کمک 
کند. باید یک بخش هوش مصنوعی اختصاصی یا توسعه‌ای از 
بخــش فناوری اطلاعات مانند ســایر بخش‌های عملکردی در 
همه‌ی سازمان‌ها وجود داشته باشد تا عملکرد روان و خدمات 

مداوم را تضمین کند.
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